Recebido e

MESA DtRE

w O 7'?'''

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - PSC

PODER (.EOISATlvO

2

MOÇÃO DE PESAR n° 	.2  /2021 	Parintins-AM, 27 de julho de 2021.

AUTORIA: VER. FLÁVIO FARIAS

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE PESAR aos familiares da Senhor

Marcos Fortunato Cohen, pelo seu falecimento e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Marcos Cohen era parintinense, funcionário de carreira do banco

da Amazônia, onde foi gerente da agricultura familiar na agência Manaus -

Metropolitana, difundiu o Pronaf pelo interior do estado e ajudou na fundação do

Movimento Amigos do Garantido - MAG. Seu coração era encarnado de torcedor e

sócio do Boi Garantido, contribuiu administrativamente com o Garantido o que lhe

rendeu o apelido de "Presidente", era um apaixonado pela nossa cultura e entusiasta

do Boi Bumba em Manaus, além de devoto de Nossa Senhora do Carmo. Marcos

Cohen tinha 65 anos, faleceu no último dia 24 de julho em São Paulo, onde lutava

contra a covid, mas não resistiu às complicações da doença. Marcos deixa a esposa

dona Silene, os filhos Marcos, Aline e Tibério.

Diante de todo o exposto, encaminhamos MOÇÃO DE PESAR

aos familiares de Marcos Fortunato Cohen, onde esperamos contar com a

aprovação dos nobres pares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 27 de julho de 2021.

Veread Flávio da Costa Farias
AMtor da Propositura

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092)3533-2111/3533-3846 - CNPJ 04.442.94110001-36
Portal: wwwcamaraparintins.arn.00v.br